CONSELHO DELIBERATIVO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR .JORGE TEIXEIRA/RO.

~S'':
~- .. J_ .

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA N. 01/2023 CONSELHO DELIBERATIVO

Ata do Conselho Deliberativo - CODEL do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais
Governador Jorge Teixeira - GJTPREVI.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, as 16:00 (dezesseis horas) na sala
do instituto de previdência reuniram-se os membros do conselho deliberativo, na Primeira Reunião
Extraordinária do ano, o sr. presidente Janiel Pinheiro Damasceno iniciou a reunião com a presença
virtual online (via WhatsApp) dos senhores membros: Ubirajara Soares da Silva, Edvaldo de
Menezes Presidente do Instituto de Previdência, as Sr's. Zeni Pinto Antunes e Elieth Nogueira de
Oliveira Morais, informando a necessidade de que os membros precisam fazer as novas
certificações exigidas para os RPPS's, de acordo com a portaria nº 9.907/2020, e que colocaria a
apreciação dos membros para autorizar o presidente do GJTPREVI o sr. Edvaldo de Menezes que
falou sobre a contratação de uma empresa para aplicação do curso online no formato EaD, com aula
a noite, com orientações de um instrutor na capacitação com carga horaria e certificado onde as
referidas aulas também estarão disponíveis em formato gravadas para posterior revisão. o senhor
Edivaldo também informou que terá conteúdos distintos e que cada conselheiro poderá se
programar para as informações pertinentes ao cargo que ocupam, o presidente do conselho sr. Janiel
perguntou aos membros presentes se concordariam com a contratação da empresa para a aplicação
do curso e os membros Ubirajara, zeni e Elieth concordaram que sim, posteriormente o presidente
do CODEL defendeu também e disse atende a necessidade e que será de suma importância para a
certificação dos membros, após vários relatos a respeito do assunto e todos concordando com o
pleito iniciado na reunião, ficou autorizado a contratação da Empresa para apresentação da
Formação na modalidade a distância, não havendo nada mais a ser tratado, o presidente o Sr Janiel
Pinheiro Damasceno, agradeceu a participação dos mesmos e encerrou a reunião as 16:45 (dezesseis
horas e quarenta e cinco minutos, todos os relatos pertencentes a reunião online, foi transcrito para a
presente ata por mim Elieth Nogueira de Oliveira rais Secretária do CODEL, estando todos de
acordo a ata será assinada.